## CICERO CORNIFICIO S.

23

O M N E M conditionem imperii tui statūm que provincie mihi demonstrauit Stratorius. O multa intolerabilia locis omnibus. Sed quōd tua maior dignitas, cōd quāz tibi accidēt minus ferēda. Neque enim quāz tu propter magnitudinē & animi & ingenii moderat-

fers, à te non vlciscenda sunt, etiam si non sunt dolenda. Sed hæc posterius. Rerum urbana-  
rum acta tibi mitti certò scio, quod ni ita putarem, ipse perscriberem, in primisque Cesaris  
Octaviani conatu, de quo multitudini fictum ab Antonio crimen videtur, ut in pecuniam  
adolescentis impetum faceret. Prudentes autem & boni viri, & credunt factum & probant.  
Quid quartus magna spes est in eo, nihil est quod non existimetur laudis & gloriæ causâ fa-  
cturus. Antonius autem noster familiaris, tanto se odio esse intelligit, ut cum interfectoris  
suos domi comprehendenterit, rem proferte non audeat. Ad. viii. Id. Oct. Brundisium erat  
protectus obuiam legionibus Macedonicis 1111, quas sibi conciliare pecunia cogitabat,  
eisque ad urbem adducere, & in ceruicibus nostris collocare. Habet formam tripli in ca-  
stris potest esse resp. in qua tuam vicem sepe doleo, quod nullam partem per zatem sanæ  
& salutis reip. gustare potuisti. Atque antehac quidem sperare falem licebat: nunc etiam id  
crepnum est. Quia enim est spes, cum in concione dicere ausus sit Antonius, Cannutum a-  
pud eos locum sibi querere, quibus se saluo locus in ciuitate esse non posset? Equidem &  
hæc, & omnia quæ homini accidere possunt, sic sero, ut philosophia magnam habeam gra-  
tiam, quæ me non modo à sollicitudine abducit, sed etiam contra omnes fortunæ impetus  
armat: tibique idem censco faciendum, nec à quo culpa absit, quicquam in malis nume-  
randum. Sed hæc tu melius. Stratotum nostrum cum semper probassim, tum maxime in  
tuis rebus summam cius fidem, diligentiam, prudentiamque cognoui. Da operam ut va-  
leas: hoc mihi gratis facere nihil potes.

## CICERO CORNIFICIO S.

24

Ego nullum locum prætermitto (nec enim debeo) non modo laudandi tui, sed ne ot-  
nandi quidem. Sed mea studia erga te & officia malo tibi ex tuorum literis, quæ ex meis  
esse nota. Te tamen hortor ut omni cura in rem. incumbas. hoc est animi, hoc est ingenui  
tui, hoc cuius speci, quam habere debes amplificanda dignitatis tuz. Sed hac de re alias ad te  
pluribus. cum enim hæc scribebam, in expectatione erant omnia. nondum Legati redierat,  
quos Senatus non ad pacem deprecandam, sed ad denuntiandum bellum miserat, nisi Le-  
gatorum nuntio paruissent. Ego tamen ut priuatum occasio data est, meo pristino more remp.  
defendi: me principem Senatui populoque R. professus sum: nec postea, quæ suscepit cau-  
sam libertatis, minimum tempus amili tuendæ salutis, libertatisque communis. Sed hæc  
quoque te ex aliis malo. T. Pinarium familiarissimum meum, tanto tibi studio commen-  
do, ut maiore non possim. Cui cum propter omnes virtutes, tum etiam propter studia cō-  
muni sum amicissimus. Is procurat rationes negotiisque Dionysii nostri, quem & tu mul-  
tum amas, & ego omnium plurimum. Ea tibi ego non debo commendare: sed commen-  
do tamen. Facies igitur, ut ex Pinarii gratissimi hominis literis tuum & erga illum, & erga  
Dionysium studium perspicias.

## CICERO CORNIFICIO S.

25

L I B E R A L I B V S literas accepi tuas, quas mihi Cornificius altero viceclimo die, ut  
dicebat, reddidit. Eo die non fuit Senatus, neque postero. Quinquatribus frequenti Senatu  
causam tuam ergi non invita Minerua. Etenim eo ipso die Senatus decreuit, ut Minerua no-  
stra, cultus urbis, quæ turbo deiecerat, restituatur. Pania tuas literas recitauit. Magna Se-  
natus approbatio consecuta est cum summo gaudio & offensione Minotauri, id est Calui-  
sii & Tauri. Factum de te s.c. honorificum. Postulabatur autem, etiam illi notarentur sed  
Panis clementior. Ego mi Cornifici quo die primum in spem libertatis ingressus sum, &  
cunctantibus ceteris ad xiiii. Cal. Ian. fundamenta ieci reip. eo ipso die prouidi multum,  
aque habui ratione dignitatis tuz. Mihi enim est assensus Senatus de obtinendis prouinciis.  
Nec vero postea deliti labefactare cum qui summa cū tua iniuria contumelia que reip.  
prouinciam absens obtinebat. Itaque crebras vel potius quotidianas copulations meas nō  
tulit, séque in urbem recepit iniurias: neque solum spe, sed certa re iam & possessione detur-  
barus est. Meo iustissimo honestissimoque cōsilio te tuam dignitatem summa tua virtute  
tenuisse, prouinciaque honoribus amplissimis affectū, vehementer gaudeo. Quod te mihi de  
Sempronio purgas, accipio excusationem: fuit enim illud quoddam egregium tempus fer-

uitotis. Ego tuorum consiliorum author dignitatisque fautor, iratus temporibus in Gra-  
ciam deciprata libertate rapiebar, cum me Etsia quasi boni ciuii relinquenter temp. pro-  
sequi noluerunt: Aufterque aduersus maximo flatu me ad tribuleis tuos Rheygium retu-  
lir: atque inde vetis remis in patriam omni scitinatione properau, postridieque in summa  
reliquorum scrutitate liber vnuus fui. Sic sum in Antonium inuectus, vt ille non ferret, om-  
nemque suum vinolentum furorem in me vnum effunderet: meque cum elicere vellet ad  
cadis causam, cum tentaret insidias: quem ego ruantem & nauicantem conieci in Cæsa-  
ris Octavianii plagas. Puer enim egregius præsidium sibi primum & nobis, deinde summaz  
reip. comparauit, qui nisi fuisset, Antonii reditus à Brundisio, pessis patribus fuisset. Quæ dein  
ceps acta sint, scire te arbitror. Sed redeamus illuc vnde diuertimus. Accipio exculpati-  
tuam de Sempronio: neque enim statuti quid in tanta perturbatione habere potuisti. Nunc  
hic dies aliam vitam dicit, alios mores postulat, vt ait Terentius. Quamobrem mi Quinte,  
conficide nobiscum, & quidem ad puppim. Vna nauis est iam bonorum omnium: quam  
quidem nos damus operam vt rectam teneamus: vtinam prospero cursu. Sed quicunque  
veni crunt, ars nostra certe non abeat. Quid enim præstare aliud virtus potest? Tu fac vt  
magno animo sis & excelsus cogiteisque omnem dignitatem tuam cum rep. coniunctam es  
se debere. P. Luccum mihi meum commendas: quem quibuscumque rebus potero, diligenter  
tuebor. Hirtium quidem & Paianum Collegas nostros homines in Consulatu rep. salutareis  
alieno sane tempore amissimus, rep. Antoniano quidè latrocinio liberata, sed nondum om-  
nino explicata: quam nos, si licebit, more nostro tuebimur: quanquam admodum sumus iam  
defatigati. Sed **NULLA LASSITUDINE** impeditre officium & fidem debet. Verū haec ha-  
ctenus. Ab aliis te de me, quā à meipso, malo cognoscere. De te audiebamus ea quæ ma-  
xime vellemus. De Cn. Minucio, quem tu quibuldam literis ad cælum laudibus extulisti,  
rumores duriores erant. Id quale sit, omninoque quid illic agatur, facias me velim certiore.  
Q. Turius, qui in Africa negotiatus est, vir bonus & honestus, hæredes fecit similes sui Cn.  
Saturninum, Sex. Aufidium, C. Annicum, Q. Cœtidium Gallum, L. Scrutium Posthumum,  
C. Rubellium. ex cotute oratione intellexi gratiarum actione eos magis egere, quam com-  
mendatione. Tanta enim liberalitate se tua viros prædicabant, vt iis plus à te tributum in-  
telligerem, quā ego te auderem rogare: audebo tamen, scio enim quantum ponderis mea  
commendatio sit habitura. Quare à te peto vt ad eam liberalitatem, qua sine meis literis  
vñs es, quanquam maximus his literis cumulus accedat. Caput autem est meæ commendatio-  
nis, ne patiare Erotem Tuium Q. Turii libertum, vt adhuc fecit, hæreditatem Tuiianam  
auertere, ex terisque omnibus rebus habetas eos à me commendatissimos. Magnam ex eo-  
rum splendorē & obseruatiā capies voluptatem. Quod vt velsis, te vehementer etiam atque  
ctiam rogo.

## CICERO CORNIFICIO SAL.

26

**S E X T U S.** Aufidius & obseruantia, qui me colit, accedir ad proximos: & splendore Eq. R.  
nemini cedit. Est autem ita temperatis moderatisque moribus, vt summa severitas, sum-  
ma cum humanitate iungatur. Cuius tibi negotia quæ sunt in Africa, ita commando, vt  
maiore studio, magisve ex animo commendare non possim. Pergratum mihi feceris si de-  
deris operam vt is intelligat meas apud te literas maximum pondus habuisse. Hoc te ve-  
hementer, mi Cornifici, rogo.

## CICERO CORNIFICIO SAL.

27

**A D S E N T I O R** tibi, eos quos scribis Lilybae minari, istuc potens dare debuisse: sed  
metuisti, vt aīs, ne nimis liber in vñscendo videbatur. Metuisti igitur ne grauis ciuiis, ne ni-  
mis fortis, ne nimis te dignus videbatur. Quod societatem reip. conseruandæ tibi mecum à  
patre acceptam renouas, gratum est: quæ societas inter nos semper, mi Cornifici, manebit.  
Gratum etiam illud quod mihi tuo nomine gratias agendas non putas: nec enim id inter  
nos facere debemus. Senatus sapienter pro dignitate tua appellaretur, si absentibus Cossis, vn-  
quam, nisi ad rem nouam cogeretur. Itaque nec de his x. x. nec de his D.C.C. quicquam agi-  
nunc per Senatum potest. Tibi autem ex s. C. imperandum, mutuūque sumendum cen-

Scio. In rep. quid agatur, credo te ex eorum literis cognoscere qui ad te acta debent perfcribere. Ego sum ssp bona: confilio, cura, labore non detum: omnibus inimicis reip. etc me a-cerrimum hostem præ me fero. Res neque nunc difficulti loco mihi videtur etc: & fuisset facillima, si culpa à quibusdam abhuiisset.

## CICERO CORNIFICIO SAL.

28

NON modo tibi, cui nostra omnia notissima sunt, sed nemine in P. R. arbitror esse, cui sit ignota ea familiaritas, quæ mihi cum L. Lamia est. Etenim magno theatro spectata est tum, cum est ab A. Gabinio C o s. relegatus, quod liber & fortiter salutem meam defendisset. Nec ex eo amor inter nos natu est: sed quod erat virtus & magnus, propterea nullum periculum pro me adire dubitauit. Ad hæc officia vel merita potius, iucundissima cœsuctudo accedit, vt nullo profus plus homine delectet. Non puto te iam expectare quibus cum tibi verbis commendem: causa enim tanti amoris intelligis quæ verba defuderet, iis me omnibus vñsum putato. Tantum velim existimes, si negotia Lamiz, procuratores, libertos, familiam, quibuscumque rebus opus erit, defenderis, gratius mihi futurum, quam si ea tua liberalitas pertinuissest ad rem familiarē meam. Nec dubito quin sine mea commendatione (quod tuum est iudicium de hominibus) ipsius Lamiz causa studiose omnia facturus sis: quanquam erat nobis dictum, te existimare alicui s. c. quod contra dignitatem tuam fieret, scribendo Lamiam adhuiisse: qui omnino C o s. illis nunquam fuit ad scribendum. Deinde omnia tum falsa s. c. deferabantur. Nisi forte etiam illo Scamproniano s. c. me censes adhuiisse, qui ne Romæ quidem tum fui, dèque eo ad te scripti te recenti. Sed hæc haec tenus. Te mi Cornifici, etiam atque etiam rogo, vt omnia Lamiz negotia, mea putes es securèque vt intelligat hanc commendationem maximo fibi vñsum fuisse. Hoc mihi gratius facere nihil potes. Cura vt valeas.

## CICERO CORNIFICIO SAL.

29

ITANE: præter litigatores, nemo ad te meas literas multæ istæ quidem. tu enim perfecisti, vt nemo sine literis meis tibi se commendatum putaret. sed quis vñquam tuorum mihi dixit esse cui darem, quin dederim? aut quid iucundius, quam cum coram tecum loqui non possum, aut scribere ad te, aut tuas legere literas: Illud magis mihi solet esse molestem; tantis me impeditri occupationibus, vt ad te scribendi meo arbitratu facultas nulla detur. Non enim ex epistolis, sed voluminibus laceferem: quibus quidem me à te prouocari oportebat. Quanvis enim occupatus sis, otii tamen plus habes. Aut si ne tu quidem vacas, noli impudens esse, nec mihi molestiana exhibere, & à me literas crebriores, cum tu mihi raro mittas, flagitare. Nam cum antea distinebar maximis occupationibus, propterea quod omnibus curis temp. mihi tuendam putabam: tum hoc tempore multo distinco vñchementius. Vt enim grauius agrotant ii, qui cum leuati morbo videntur, in cum de integro incidentur: sic vñchementius nos laboramus, qui profligato bello ac pene sublato renouatum bellum gerere conamur. Sed hæc haec tenus. Tu tibi mi Cornifici, tac vt persuadeas, non esse me tam imbecillo animo, ne dicam inhumano, vt à te vinci possim: aut officiis aut amore. Non dubitabam quidem: veruntamen multo mihi notiorum amorem tuum effecit Chezrippus. O hominem semper illum quidem mihi aptum, nunc vero etiam suaevem. Vultus mchercule tuos mihi expressit omnes: non solum animu ac verbo pertulit. Itaque noli veteri ne tibi successuerim quod codem exemplo ad me quo ad ceteros. Requisitus quidem proprias ad me vñnum à te literas: sed neque vehementer & amanter. De sumptu quem te in rem militarem facere & fecisse dicas, nihil sane possum tibi optulari, propterea quod & orbus Senatus C o s. amissis: & incredibilis angustia pecuniz publicæ, quæ conquiritur vndique, vt optimè meritis militibus promissa soluātur. quod quidè fieri fine tributo posse non arbitror. De Attio Dionysio nihil puto esse: quoniam mihi nihil dixit Stratorius. De P. Luccio nihil tibi concedo, quo studiosior eius sis quam ego sum. est enim nobis necessarius. Sed à magistris cum contendrem de proferendo die, probarunt mihi se: quod minus id facerent, & compromisso & iurecūando impediri. Quare veniendum arbitror Luccio. quanquam si meis literis obtemperauerit, cum tu hac leges, illum Romæ esse oportebit. Cx-

teris de rebus, maximèque de pecunia, cum Panſe mortem ignorares, ſcripſisti quæ per nos ab eo conſequi te poſſe arbitrarere, quæ te non ſcéliffent, ſi viueret: nam te diligebat. poſt mortem autem eius quid fieri poſſet non videbamus. De Venuleio, Latino, Horatio, valde laudo. Illud non nimium probo, quod ſcribis, quod illi animo zqiuore ferrent, te tuis etiam Legatis lictores ademiff. Honore enim cum ignominia dignis non erant comparan di: eſque ex s. c. ſi non decadunt, cogendos ut decadant exſtimo. Hæc fere ad eas literas quas eodem exemplo binas accepi. De reliquo velim tibi perſuadeas, non eſſe mihi meam dignitatem tua chariorem.

M. TULLII CICERONIS EPISTOLARVM LIB. XIII.

M. CICERO S. D. MEMMIO.

**E**T SI non fatis mihi conſtituerat, cum aliquâne animi mei moleſtia, an potius libenter te Athenis viſurus eſſem, quod in iuria, quam accepisti, dolore me afficeret: ſapienția tua, qua fers in iuriā, lentiā: tamen vidilſe te mallem. Nam quod eſt moleſtia, non ſane muſto leuius eſt, cum te nō video, quod eſſe potuit voluptatis: certe ſi vidilſem te, plus fuifet. Itaque non dubitabo dare operam ut te videam, cum id fatis commode facere poteſto. Interca quod per literas & agi tecum, & ut arbitror, confici poſteſt, agam nunc. Ac te illud primum rogabo, ne quid in iuitus mea cauſa facias: ſed id quod mea intelliges, tua nullam in partem multum interereſſe: ita mihi deſi, ſi tibi ut id libenter facias, ante perſuaderis. Cum Patrone Epicureo mihi omnia ſunt: niſi quod in philofophia vehementer ab eo diſſentio. Sed & initio Rome, cum te quoque & tuos omnes obſeruabat, me coluit in primis: & nuper cum ea quæ voluit de suis commodiſ & premiis conſecutus eſt, memē habuit ſuorum defenſorū, & amicorum ſerè principem, & iam à Phædro, qui nobis cum pueri eſſemus, ante quām Philonem cognouimus, valde ut philofophus, poſteſ tamē ut vir bonus & ſuavis & officiosus probabatur, traditus, mihiq̄e cōmendatus eſt. Is igitur Patro, cum ad me Romā literas miſiſſet vti ſibi placarem, petrēmque ut neſcio quid illud Epicuri parietinārum ſibi concederes: nihil ſcripſi ad te ob eam rem, quod adiſicationis tuæ conſilium commendatione mea noleba impediſſi. Idem ut veni Athēnas, cum idem ad te ſcriberem rogaſſet: ob eam cauſam impetravit, quod te abieciſſe illam adiſicationem conſtabat inter omnes amicos tuos. Quod ſi ita eſt, & ſi iam tua plane nihil intereſſet, velim, ſi quia offenſiuncula facta eſt animi tui perueritate aliquorum (noui enim gentem illam) de te ad lenitatem, vel propter ſummaria humanitatē, vel etiam honoris mei cauſa. Equidem ſiquid ipſe ſentiam quāris, nec cur ille tantopere contendat video, nec cur tu repugnes: niſi tamen multo minus concedi poſteſt, quām illi laborare ſine cauſa. Quanquam Patronis & orationem & cauſam tibi cognitam eſſe certo ſcio, honorem, officium, teſtamento-rium ins. Epicuri authoritatem, Phædri obteſtationē, ſedem, domiciliū, veſtigia ſummo-rum hominum ſibi tuenda eſſe dicit. Totam hominis vitam rationēmque, quam ſequitur in philofophia, derideamus licet, ſi hanc eius contentionem volumus reprehendere. Sed mehercules quām illi exteſiſque, quos illa delectant, non valde inimici ſuntius, neſcio an igno ſcēdum ſit huic, ſi tantopere laborat, in quo etiam ſi peccat, magis ineptiis, quām improbi-ty, tate peccat. Sed ne plura (dicendum enim aliquando eſt) Pōponium Atticum ſic amo, ut al-terum fratrem: nihil eſt illo mihi nec charius nec iucūdius. Is (non quo ſit ex iſtis, eſt enim omni liberali doctrina poliſſimus: ſed valde diligit Patronē, valde Phædrum amauit) ſic à me hoc contendit homo minime ambitionis, minime in rogoando moleſtus, ut nihil vnu-quaſ magis. nec dubitat quin ego à te ntu hoc conſequi poſſem, etiam ſi adiſicatus eſt. Nunc vero ſi audierit te adiſicationē depoſuile, neque tamē me à te impetrarſe, non te in me illiberalem, ſed me in ſe negligentem putabit. Quamobrem peto à te ut ſcribas ad tuos poſſe tua voluntate decretum illud Areopagitatum, quem illi vocat,

tolli. Sed redeo ad prima. Prius velim tibi perſuadeas ut hoc mea cauſa libeter facias, quām

# 140 Ad C. Memmium, & cæteros.

vt facias, sic tamen habeto, si feceris quod rogo, fore mihi gratissimum. Vale.

CICERO MEMMIO SAL.

C. AVIANO Euandro, qui habitat in tuo factrio, & ipso multum vtor, & patrono eius M. AEmilio familiarissime. Peto igitur à te in maiorem modum, quod sine tua molestia fiat, vt ei de habitatione accommodes. Nam propter opera instituta multa multorum, subiunctum est ei remigrare. Cal. Quint. impedit oratione, ne te pluribus verbis togē. Neque tamen dubito quin si tua nihil aut non multum interficit, eo sis animo quo ego essem siquid tu me rogares: mihi certe gratissimum feceris.

CICERO MEMMIO SAL.

A. F V F I V M vnum ex meis intimis obseruantissimum studiosissimumq[ue] nostri, eru-  
ditum hominem, & summa humanitate tuaque amicitia dignissimum, velut ita tristes  
vt mihi coram recipisci. Tam gratum mihi id erit quam quod gratissimum. Ipsum præter-  
ea summo officio & summa obseruantia tibi in perpetuum deuinxeris. Vale.

M. CICERO S.D. Q. VALERIO Q. F. ORCAE LEGA-  
TO PROPR.

CVM municipibus Volaterranis mihi summa necessitudo est: magno enim meo beneficio affecti, cumularissime mihi gratiam retulerunt: nam nec in honoribus meis laboribus vñquam defuerunt. Cum quibus, si mihi nulla causa intercederet, tamen quod te vehemen-  
tissime diligo, quodque me à te plurimi fieri sentio, & monere te, & hortarer vt corum for-  
tunis conuleres, præstissim cum propè præcipuum causam habent ad ius obtainendum.  
Primum quod Syllani temporis accepitatem Deorum immortalium benignitate subter-  
fugitur. Deinde quod summō studio P.R. à me in Cofulatu meo defensi sunt, cum Tribb.  
pl. legem iniuriamq[ue] deorum agris promulgauissent, facile s. p. Q. R. perfusi, vt eos +  
cives quibus fortuna pepercisset, saluos eis vellent. Hanc actionem meam C. Caſar primo  
fuo Cofulatu lege in agraria comprobauit, agrumq[ue] Volaterranum & oppidum omni pe-  
niculo in perpetuum liberavit: vt mihi dubium nō sit quin is qui nouas necessitudines ad-  
iungat, vetera sua beneficia conferuari velit. Quamobrem est tuz prudentia, aut sequi eius  
authoritatem, cuius se tam atque imperium summa cum tua dignitate fecutus es: aut cer-  
te illi integrum omnem causam referuare. Illud vero dubitare non debes, quin tam graue,  
tam firmum, tam honestū municipium tibi tuo summo beneficio in perpetuum obligare,  
velis. Sed hac que suprad scripta sunt, cō speciat, vt te horter & suadeam. Reliqua sunt quæ  
pertinent ad rogandum: vt non solū tua causa tibi consilium me dare putes, sed etiam quod  
mihi opus sit, me à te petere & rogare. Gratissimum igitur mihi feceris, si Volaterranos o-  
mnibus rebus integros incolumelique esse volueris. Eorum ego domicilia, sedes, rem, fortu-  
nas, quæ & à diis immortalibus & à præstantissimis in nostra rep. ciuiis summo s. p. Q.  
R. studio conferuata sunt, tuz fidei, iustitiae, bonitatisque cōmendo. Si pro meis pristinis opi-  
bus facultatem mihi res hoc tempore daret vt ita defendere possem Volaterranos, quemadmodum  
modum cōiucui tueri meos, nullum officium, nullum denique certamen, in quo illis pro-  
delle possem, prætermitterem. Sed quum apud te nihilominus hoc tempore valere me con-  
fido, quām valuerit semper apud omnes, pro nostra summa necessitudine, parique inter  
nos & mutua bencuolentia abs te peto, vt ita de Volaterranis mercare, vt existimant cum  
quasi diuino consilio isti negotio præpositum esse, apud quem vnum nos corum perpetui  
defensores pluriū valere possemus.

CICERO S.D. VALERIO LEG.

N O N moleste fero eam necessitudinē quæ mihi tecum est, notam esse quamplurimis, neque tamen ob eam causam, quod tu optime existimare potes, te impedio quod minus su-  
scruptrum negotium pro tua fide & diligentia ex voluntate Caesaris, qui tibi rem magnam  
difficilemque commisit, gerere possis. Nam cum multi à me perant multa, quod de tua er-  
ga me voluntate non dubitent, non commirto vt ambitione mea conturbem officium  
tuum. C. Curtio ab incunte xstate familiarissime sum visus. Eius & Sullani reponis iniustitia  
calamitate dolui: & quum iis qui similem iniuriam acceperant amissi omnibus fortu-

• nisi, reditus tamen in patriam voluntate omnium concedi videretur, adiutor incolumentis fui. Is habet in Volaterrano possessionem, cum in eam tanquam è naufragio reliquias contulisset. Hoc autem tempore eum Cæsar in Senatum legit; quem ordinem ille ista possessione amissi tueri vix potest. Gratiissimum autem est cum superior factus sit ordine, inferiorē de fortuna: minimèque consenserit ex eo agro qui Cæsar is ussu dividatur, cum moueri qui Cæsaris beneficio Senator sit. Sed mihi minus liber multa de æquitate rei scribere, ne causa potius apud te valuisse videar quām gratia. Quamobrem te in maiorem modum rogo ut  
7 C. Curtii rem, meam putas esse: quicquid mea causa faceres, vt id C. Curtii causa cum feceris, existimes quid ille per me habuerit, id me habere abs te. Hoc te vehementer etiam atque etiam rogo.

M. CICERO Q. VALERIO Q. F. ORCAE PROCOS. 6

S. V. B. E. V. Credo te memoria tenere, me & coram P. Cuspio tecum loquutū esse, cum te prolequeret paludatum: & item postea pluribus verbis tecum egisse, vt quoquecumque tibi eius necessarios commendarem, haberes eos in numero meorum necessariorū. Id tu pro tua summa erga me bencoualentia, perpetuaque obseruantia mihi liberalissime atque humanissime receperisti. Cuspius homo in omneis suis officiis mirifice quosdam homines ex ista prouincia tuerit & diligit, propterea quod fuit in Africa bis, cū maximis societatis negotiis præflet. Itaque hoc eius officium quod adhibet erga illos, ego mea facultate & gratia soleo quārum possum adiuuare. Quare Cuspianorum omnium commendationis causam haec tibi epistola exponendam putavi. reliquis epistolis rātum faciam vt notam apponam eam quā mihi tecum conuenit, & simul significem de numero esse Cuspīi amicorum. Sed hanc commēdationē quām his literis confignate volui, scito eis omnīū grauiissimam. Nam P. Cuspius singulari studio contendit à me vt tibi quam diligenterissime L. Iulium cōmendarem. Eius ego studio vix video mihi satiſfacere posse, si vtar verbis iis, quibus cum diligentissime quid agimus, vi solemus. Noun quādam postulat: & putat me, eius generis artūcū quoddam tenere ei ego pollicitus sum, me ex ineīa nostra arte de-prōptūrū mirificū genus commendationis. Id quād assequi non possum, tu te velim efficias ut ille genere meātū literarū incredibili quiddam perfectum arbitretur. Id facies, si omne genus liberalitatis, quod & ab humanitate tua & potestate proficiē poterit, nō modo re, sed etiam verbis, vultu denique ex prōspēris, quātū in prouincia valeant, vellem expertus essem. Sed tamen suspicor ipsum hominem quem tibi commando, perdignum esse tua amicitia, non solum quā mihi Cuspius dicit, credo (tametsi id fatis esse debebat) sed quia noui cuius iudicium in hominibus & amicis diligendis. Harum literarū vis quāta fuerit, propediem iudicabo: tibique vt confido, gratias agam. Ego quā te velle, quāque ad te pertinet arbitror, omnia studiose diligenterque curabo. Cura vt valcas.

P. Cornelius qui tibi literas dedit, est mihi à P. Cuspio commendatus: cuius causa quanto opere cuperem debetēque, profecto ex me facile cognosti. Vehementer te rogo vt cures vt ex hac commendatione mihi Cuspius quam maximas, quam primum, quam sapientissime gratias agat. Vale.

CICERO CLVIVIO SAL. 8

CVM in Galliam proficisciēs pro nostra necessitudine (quā tua summa in me obseruantia) ad me domum venies, locutus sum tecum de agro vētigali municipiū Atellati qui es in Gallia: quantōque opere eius municipiū caūa laborare, tibi ostendi. Post tuam autem proficationem, cum & maxima res municipiū honestissimi, miliisque coniunctissimi, & summum meum officium ageretur, pro tuo animo in me singulare existimauit me oportere ad te accuratius scribere. etiū non sum necius & quā temporum ratio, & quā tua potestas sit, tibique negotiū datum esse à C. Cæsare, non iudicium præclarare intelligo. Quare à te tantum peto quantum & te facere posse, & libenter mea causa facturum esse arbitror: Et primum velim existimes, quod res est, municipiū fortunas omnes in isto vētigali consistere: his autem temporibus hoc municipiū maximis oneribus pressum, summis affectum esse difficultatibus. Hoc etiū commune videtur esse cum multis, tamen mihi crede singula-

142 Ad C. Memmum, & cæteros.

rcis huic municipio calamitates accidisse. quas idcirco non cōmemoro, ne de miseriis meorum necessariorum conquerens, homines quos nolo, videar offendere. Itaque nisi magnam spem haberem C. Cesari nos causam municipii probaturos, non erat causa cur à te hoc tempore aliquid contendarem: sed quia confido, mihique persuasi illum & dignitatis munici-  
pii, & aequitatis, & etiam voluntatis erga se habiturum esse rationem, ideo à te non dubitau-  
ti contendere vt hanc causam illi integrum conferuares. Quod etiā nihilominus à te pe-  
terem, si nihil audiuissem te tale fecisse: tamen maiorem spem impetrādi naētus sum post-  
ea quām mihi dictum est hoc idem à te Regiones impetravisse: qui etiā te aliqua necelitu-  
dine attingunt, tamen tuus amor in me sperare me cogit, te quod tuus necessariis tribueris,  
idem esse tributarum meis: præsertim cum ego pro his vniū petam, habeam autem qui simili  
causa laborent, complurcis necessarios. Hoc me non sine causa facere, neque aliqua le-  
ui ambitione commotum à te contendere, etiā te exultimare arbitror: tamen mihi affirmant  
ti credas velim, me huic municipio debere plurimum: nullum vñquam fuisse tempus ne-  
que honorum, neque laborum meorum, in quo non huīs municipii studium in me exti-  
terit singulare. Qui propter à te etiam atque etiam pro nostra summa cōiunctione, p̄bque  
tua in me perpetua & maxima benevolentia, maiorem in modum peto atque contendo, vt  
cum fortunas agi eius municipii intelligas, quod sit mihi necessitudine, officiis, benevolentia  
coniunctissimum, id mihi des. Quod erit huiusmodi, vt si à Cesare quod speramus im-  
petrāmus, tuo beneficio nos id conlectos esse iudicemus: si minus, pro eo tamen id ha-  
beamus, quum à te data sit opera, vt impetrāmus. Hoc tum mihi gratissimū feceris, tum  
viros optimos, homines honestissimos, cōfēdēque gratissimos, & tua necessitudine dignis-  
simos, summo beneficio in perpetuum tibi vñisque detinxeris.

M. CICERO M. RVTILIO SAL.

9

C V M & mihi conscius essem quanti te facarem, & tuam erga me benevolentiam exper-  
tus essem, non dubitau- à te petere quod mihi petendum esset. P. Sestium quanti faciam, ip-  
se optime scio: quanti autem facere debeam, & tu & omnes homines sciunt. Is cum ex aliis  
te mei studiosissimum esse cognolset, petivit à me vt ad te quām accuratissime scriberem  
de re C. Albini Senatoris, cuius ex filia natus est L. Sestius optimus adolescentis, filius P. Se-  
stii. Hoc idcirco scripsi, vt intelligeres non solum me pro P. Sestio laborare debere, sed Se-  
stium etiam pro Albinio. Res autē est hæc. A. M. Laberio C. Albinius prædia in æstimationem accepit, quæ prædia Laberius emerat à Cesare de bonis Plotianis: ea si dicā non esse  
è rep. diuidi, docere te videar, non togare. Sed tamē quum Cesār Sulanas vēditiones & alli-  
gnationes esse velit ratas, quòd firmiores exultimur suz: si ea prædia diuidentur, quæ ipse  
Cesār vendidit, que tandem in eis vēditionibus esse poterit autoritas? Sed hoc quale sit;  
tu pro tua prudentia cōsiderabis. Ego te plane rogo, atque ita, vt maiore studio, iustiore de-  
causa, magis ex animo rogare nihil possum, vt Albinio parcas, prædia Laberiana ne attin-  
gas. Magna me afficeris non modo iætitia, sed etiam quodammodo gloria, si P. Sestius ho-  
mini maxime necessario satiſfecerit, per me vt ego illi vni plurimum debeam. Quod vt fa-  
cias, ut vehementer etiam atque etiam rogo. Maius mihi beneficium dare nullum potes. Id  
mihi intelliges esse gratissimum.

CICERO CRASSIPEDI SAL.

10

Q V A N Q V A M tibi præfens commendau, vt potui, diligentissime socios Bithyniz:  
tēque tum mea commēdatione, tum etiam tua sponte intellecti cupere ei societati, quibus-  
cunque rebus posses commodare: tamen cum ii quorum res agitur, magni sua interesse ar-  
bitrarentur, me etiam per literas declarare tibi qua essem erga ipsos volūtate, non dubitau-  
hac ad te scribere. Volo enim te exultimare me, cum vniuerso ordinis publicanorum sem-  
per libetissime tribuerim, idque magnis eius ordinis erga me meritis facere debuerim, tum  
in primis amicum esse huic Bithynicæ societati: quæ societas ordine, ipso hominū genere  
pars est maxima ciuitatis. cōstat enim ex cæteris societatis: & casu permulti sunt in ea so-  
ciates valde mihi familiares, in primisque is cuius præcipuum officium agitur hoc tempo  
re, P. Rupilius P. F. Men. qui est magister in ea societate. Quæ cum ita sint, in maiorem mo-

dum à te peto, Cn. Pupium, qui est in operis eius societatis, omnibus eius officiis atque omni liberalitate tucare: curisque ut eius operae, quod tibi facile factu est, quam gratissimum sint sociis: remque & utilitatem sociorum (cuius rei quam tam potestatam Quaestor habeat, non sum ignarus) per te quam maxime defensam & auctam velis. Id tum mihi gratissimum feceris, tum illud tibi expertus promitto & spondeo te socios Bithyniz, si his commodaris, memor esse & gratos cogniturn.

## CICERO BRVTO SAL.

11

CVM ad te tuus Quaestor M. Varro proficisciatur, commendatione egere cum non putabam. Satis enim commendatum tibi cum arbitrabar ab ipso more maiorum: qui ut te non fugit, hanc Quaesturam coniunctionem liberorum necessitudini proximam voluit esse. Sed cum libi ita persuasisset ipse, meas de se accurate scriptas literas, maximū apud te pondus habituras, à meque contendenter ut quam diligenter scriberem: malu facete quod meus familiaris tantū sua interesse arbitraretur. Ut igitur debere me facere hoc intelligas: cum primum M. Terentius in forum venit, ad amicitiam se meam contulit. Deinde ut se eorum roborauit, duz causæ accesserunt quæ meam in illum benevolentiam augerent. Una, quod versabatur in hoc studio nostro: quo etiam nunc maxime delectamur, & cum ingenio, ut nosti, nec sine industria. Deinde, quod mature se contulit in societas publicanorum, quod quidem nolle. maximis enim damnis adiectus est, sed tamen causa communis ordinis mihi commendatissimi fecit amicitiam nostram firmiorem. Deinde versatus in vrisque subcelliis optima & fide, & fama iam ante hanc commutationem reip. scilicet petitioni dedit, honorēque honestissimū exstimator fructū laboris sui. Haec autem tēporibus à me Brundisio cum literis & madatis projectus ad Cæsarem est, qua in re & amorem eius in futuropiando negotio perspici, & in confiando ac renuntiando fidem. Videor mihi cum separati de probitate eius & moribus dicturus suis, si prius causam cuiuscum tam opere diligenter, tibi exposuiscem, in ipsa causa exponenta satis etiam de probitate dixisse. Sed tamen separatis promoto, in meque recipio fore cum tibi & voluntati & visu. Nam & modicum hominem cognoscere & prudentem, & à cupiditate omni remotissimum. præterea magni laboris summaque industria. Neque ego hinc polliceri debeo, quæ tibi ipse, cum bene cognosis, iudicanda sunt: sed tamen in omnibus nouis coniunctionibus interest qualis primus ad dictus sit, & quæ commendatione quasi amicizies aperiantur. Quod ego his literis efficerem volui, eti id ipsa per se necessitudo Quaesturæ effectu debet tamen nihil infirmius illud hoc addito. Cura igitur, si me tati tacis quanti & Varro exstimator, & ipse sentio, ut quā primum intelligam hanc meam commendationem tantum illi utilitatis attulisse, quantum & ipse sperari, nec ego dubitarim.

## CICERO BRVTO SAL.

12

QVIA semper animaduerti studio te operam dare ut nequid meoru tibi esset ignotum, propterea non dubito quin scias, non solum cuius municipii sim, sed etiam quām diligenter locam meos municipes Arpinatis tueri. Quorum quidem omnia commoda, omnique facultates, quibus & facra conficer, & farta testa adiutum sacrarum locorumque communium tueri possint, consistunt in his vestigalibus quæ habent in prouincia Gallia. Ad ea visenda, pecuniasque quæ à colonis debentur exigendas, totamque tecum & cognoscendam & administrandam, Legatos Eq. R. misimus Q. Fusidium Q. F. M. Faucum, M. F. Q. Mamercum Q. F. Peto a te in maiorem modum pro nostra necessitudine, ut tibi ea res curze sit, operamque des ut per te quammodumque negotium municipii administretur, quam primumque conficiatur: ipsosque, quorum nomina scripsi, ut quam honorificissime pro tua natura, & quam liberaliter tractes. Bonos viros ad tuam necessitudinem adiunxeris: municipiumque gratissimum beneficio tuo deuinxeris: mihi vero etiam gratias feceris, quod cum semper tueri municipes meos confueri, tum hic annus præcipue ad meam curam officiumque pertinet. Nam constituti municipi causa hoc anno AE dilectum filium meum fieri volui, & traxi filium, & M. Cæsiū hominem mihi maxime necessarium. Is enim magistratus in nostro municipio nec alius villus creari solet. Quos cohene-

staris, in primisque me, si resp. municipii, tuo studio, diligentia bene administrata erit. Quod ut facias, te vehementer etiam atque etiam rogo.

CICERO BRVTO SAL.

ALIA epistola communiter tibi commendaui Legatos Arpinatum vt potui diligenter: haec separatum Q. Fusidium, quocum mihi omnes necessitudines sunt, diligentius commendando: non vt aliquid de illa commendatione communiam, sed vt ad hanc addam. Nam & priuignus est M. Celsi mei maxime & familiaris & necessarii, & fuit in Cilicia mecum Trib. Mil. quo in munere ita se tractauit, ut accipisse ab eo beneficium videtur, non dedisse. Est præterea (quod apud te valet plurimum) à nostris studiis non abhorrens. Quare velim cum quamlibetralissime cōplectare: operamque des, vt in ea legatione quam suscipiat contra suum commodum, securis authoritatem mean, quammaxime eius excellat industria. Vnde enim id quod optimo cuique natura tributum est, quammaxima laudem cum à nobis qui cum impulimus, tum à municipio consequi: quod ei contingit, si hac mea commendatione tuum erga se studium erit conlectus.

CICERO BRVTO SAL.

L. CASTRONIVS Patus longe princeps municipi Lucensis, et honestus, grauis, plenus officii, bonus plane vir, cum virtutibus, tum etiam fortuna, siquid hoc ad rem pertinet, ornatus: meus autem est familiarissimus, sic prorsus ut nostri ordinis obseruer neminem diligentius. Quare ut in eum amicum, & tua dignum amicitia tibi commendo. Cui quibus cunctis rebus commodaueris, tibi protectio iucundum, mihi certe erit gratum. Vak.

CICERO BRVTO SAL.

L. TITIO Strabone Eq.R. in primis honesto & ornato familiarissime vtor. Omnia mihi cum eo intercedunt iura summae necessitudinis. Huic in tua prouincia pecuniam debet P. Cornelius. Ea res à Volatio, qui Romz ius dicit, reiecta in Galliam est. Peto à te hoc diligētius, quām si mea res esset, quō est honestius de amicorum pecunia laborare, quām de sua: vt negotium conficiendum cures, ipse suscipias, transfigas, operāmque des, quoad tibi z- quam & rectum videbitur, vt quamcommodissima conditione libertus Strabonis, qui cius rei causa missus est, negotium conficiat, ad nummōsque perueniat. Id & mihi gratissimum crit, & tu ipse L. Titium cognoscis amicitia tua dignissimum. Quod vt tibi curz sit, vt omnia solent esse quæ me velle scis, te vehementer etiam atque etiam rogo.

CICERO CAESARI IMP<sup>TR</sup> SAL.

P R A E C I L I V M tibi commendo vnicē, tui necessarii, mei familiarissimi, vii optimi filium. quem cum adolescentem ipsum propter cius modestiam, humanitatem, animum & amorem erga me singularem misericordie diligo: tum patrem eius re docēxi & didici mihi fuisse semper amicissimum. En hic ille est de illis maxime qui ridere atque obiungare me solitus est, quod me non tecum, praetertim cum ab te honorificissime inuitarer, con iungerem, & tuus esset. Sope ut scholasticus tenuis, es mecum levissime pulcherrimus. Audiebas enim nostros processos clamitantes, & agnoscebas me te & tu audirebas me. Sed tamen idem me consolatur: etiam hominem perustum etiamnam gloria volunt incedere: atque ita loquuntur, ut pali invenerit, & ejus ardore impetuosa sit. Atque polyphonus tuus & laetus es in Nostro. Sed minus iam mouent, vt vides. Itaque ab Homeri magniloquentia confero me ad vera precepta nevius, quoniam oratio, est ex morte magis. quicunq; versum senex Pracilius laudat egregie: & ait posse eidem & apud regnum ejus videre: & tamē nihilominus alii assertorū & interpres ipsorum alios. Sed ut redeam ad id unde coepi: vehementer mihi gratum feceris, si hunc adolescentem humanitatem tua, quia est singularis, comprehendenteris: & ad id quod ipsorum Praciliorum causa te velle arbitror, addidere cumulum commendationis mez. Genero nouo sum literarum ad te vlius, vt intellegeres non vulgarem esse commendationem.

CICERO CAESARI SAL.

P. C. R. A S S V M ex omni nobilitate adolescentem dilexi plurimum , & ex eo cum ab incunite eius ztate bene sperauissem , tum per me existimare coepi ex iis iudicis quz ab eo feceram , cognitis . Eius libertum Apollonium iam tum equidem cum ille viueret , & ma-

gnis faciebam, & probabam. Erat enim & studiosus Crassus, & ad eius optima studia vehementer aptus. Itaque ab eo admodum diligebatur. Post mortem autem Crassus, eo mihi etiam dignior visus est, quem in fidem atque amicitiam meam reciperem, quod eos a se obseruando & colendo putabar quos ille dilexisset, & quibus charus fuisset. Itaque & ad me in Ciliciam venit: multisque in rebus mihi magno viuis fuit & fides eius & prudentia: & ut opinor tibi in Alexandrino bello, quantum studio & fidelitate consequi potuit, non defuit. Quod cum speraret te quoque exultimare, in Hispaniam ad te maxime ille quidem suo consilio, sed etiam me authore est profectus. Cui ego commendationem non sum pollicitus, non quin eam valitaram apud te arbitrarer: sed neque egere mihi commendatione videbatur, qui & in bello tecum fuisset, & propter memoriam Crassi de tuis virtus esset: & si vti commendationibus veller, etiam per alios eum videbam id consequi posse. Testimonium meum de eo iudicii, quod & ipse magni aestimabat, & ego apud te valere eram expertus, ei libenter dedi. Doctum igitur hominem cognoui, & studiis opimis deditum, idque a puer. Nam domi mez cum Diodoto Stoico homine meo iudicio eruditissimo, multum a puer fuit. Nunc autem incensus studio rerum tuarum, eas literis Graecis mandare cupiebat, posse arbitrari. valet ingenio, habet visum, iampridem in eo genere studii literarumque versatur: satissimacre immortalitati laudum tuarum mirabiliter cupit. Habet opinionis mea testimonium: sed tu hoc facilius multo pro tua singulari prudenter indicabis. Et tamen, quod negaueram, commendo tibi eum. Quicquid ei commodaue-  
ris, erit id maiorem in modum gratum.

## CICERO SAL. DIC. SER. SVLPITIO.

18

M. C V R I V S, qui Patris negotiatur, multis & magnis de causis a me diligitur. Nam & amicitia percutus mihi cum eo est, ut primum in forum veni, instituta: & Patris tum aliquoties antea, tum proxime hoc miserrimo bello, domus eius tota mihi patuit: qua si opus fuisset, tam etiam visus, quam mea. Maximū autem mihi vinculum cum eo est quasi sanctioris cuiusdam necessitudinis, quod est Atticus nostri familiarissimus, cumque vnum præter ceteros obseruat ac diligit. Quem si tu iam forte cognosti, puto me hoc, quod fa-  
cio, facere serius. Ea est enim humanitate & obseruantia, ut eum tibi iam per te ipsum  
commendatum putem. Quod tamen si ita est, magnopere a te quodlo ut ad eam voluntatem, siquam in illum ante has meas literas contulisti, quam maximus postea commen-  
datione cumulus accedat. Sinautem propter verecundiam suam minus te tibi obtulit, aut nondum eum satis habes cognitum, aut quæ causa est cur maioris commendationis in-  
digat: sic tibi eum commendo, ut neque maiore studio quenquam, neque iustioribus de  
causis commendare possum. Faciamque id quod debent facere hi qui religiose & sine am-  
bitione commandant. Spondebo enim tibi, vel portius spondeo, in meque recipio, eos esse  
M. Curii mores, eamque cum probitatem, tum etiam humanitatem, ut eum & amicitia  
tua, & tam accurata commendatione, si tibi sit cognitus, dignum sis exultimatus. Mihi  
certe gratissimum feceris, si intellexero has literas tantum, quantum scribens confidebam,  
apud te pondus habuissis.

## CICERO SERVIO SAL.

19

NON CONCEDAM ut Attico nostro, quem elatum latitia vidi, iucundiores tuæ  
suaissime ad eum & humanissime scriptæ literæ fuerint, quam mihi. Nam etiæ utrique  
nostrum propè aque grata erant, tamen ego admirabar magis te, quasi rogatus, aut cer-  
te admonitus, liberaliter Attico respondiles (quod tamen dubium nobis, quin ita fu-  
rum fuerit, non erat) vtro ad eum scriptis, elque nec opinanti voluntatem tuam tan-  
tam per literas detulisse. De quo non modo rogare te, ut eis studiis mea quoque cau-  
sa facias, non debo (nihil enim cumulatus fieri potest, quam polliceris) sed ne gratias  
quidem agere, quod tu & ipsius causa, & tua sponte feceris. Illud tamen dicam, mihi id  
quod fecisti, esse gratissimum. Tale enim tuum iudicium de homine eo quem ego vnic  
diligo, non potest mihi non summe esse iucundum. Quod cum ita sit, esse gratum necesse  
est. Sed tamen quum mihi pro coniunctione nostra, vel peccare apud te in scribendo licet,

K.I.

vtrunque eorum quæ negavi mihi facienda esse, faciam. Nam & ad id quod Attici causa te ostendisti esse facturum, tantum velim addas, quātum ex nostro amore accessionis fieri potest. Et quod modo verberat, tibi gratias agere, nunc plane ago: tēcū ita existimate volo, quibuscumque officiis in Epiroticis reliquaque rebus Atticum obstrinxeris, iisdem me tibi obligatum fore.

## CICERO SERVIO SAL.

20

C V M Lysone Patrensi est mihi quidem hospitium vetus, quam ego necessitudinē sancte colendam puto: sed ea causa etiam cum aliis compluribus. familiaritas tanta nullo cum hospite: & ea cum officiis eius multis, cum etiam confuetudine cotidianā sic est aucta, vt nihil sit familiaritatem nostra coniunctius. Is cum Romæ annum propè ita fuisset, vt mecum viueret, et si eramus in magna spe, te meis literis, commendationēque diligenter facturum id quod fecisti, vt eius tem̄ & fortunas absentes tuerere: tamen quod in vniuersitate erant omnia, & quod Lyso fuerat in nostra causa, nostrisque praeſidiis, cotidie aliquid timebamus: effectum tamen est & ipsius splendore, & nostro reliquo rūmque hospitium studio, vt omnia quæ vellermus, à Cæſare impetrarentur. quod intellige ex his literis quas Cæſar ad te dedit. Nunc non modo non temittimus tibi aliquid ex nostra commendatione, quasi adepti iam omnia: sed cōvehementius à te contendimus, vt Lysonem in fidem necessitudinemque tuam recipias. Cuius dubia fortuna timidius tecū agebamus, verentes nequid accideret eiusmodi vt ne tu quidem mederi posseſſes. Explorata vero eius incolumente, omnia à te studia summa cura peto. Quæ ne singula enumerem, totam tibi domum commando. In his adolescentem filium eius, quem C. Manius Gemellus cliens meus, cum in calamitate exilii sui Patrensis eius factus esset, Patrem suum legibus adoptauit, vt eius ipsius hereditatis ius causamque tucare. Caput illud est, vt Lysonem, quem ego virum optimum gratissimumque cognoui, recipias in necessitudinem tuam. Quod si feceris, non dubito quin in eo diligendo exercitique postea commendando, idem quod ego sis iudicī, & voluntatis habiturus. Quod cum fieri vehementer studeo: tum etiam illud vereor, ne si minus cumulate videbere fecisse aliquid eius causa, me ille negligenter scripsisse putet, non te oblitum mei. Quanti enim me faceres, cum ex sermonibus cotidianis meis, tum ex epistolis etiam tuis portuit cognoscere.

## CICERO SERVIO SAL.

21

A S C L A P O N E Patrensi medico vror familiariter: cuiusque cum cōfuetuſ mihi iucunda fuit, tum ars etiam, quam sum expertus in valetudine meorum. In qua mihi cum ipsa scientia, tum etiam fidilitate bencouentiaque satissfecit. Hunc igitur tibi commendō: & à te peto vt des operam vt intelligatur diligenter me scripsisse de ſe, meāmque communicationem vniū magno ſibi fuisse. Erit id mihi vehementer gratum.

## CICERO OCTAVIO SAL.

22

M. AEMILIUS Auianus ab incunte adolescentia me obſeruauit, ſemp̄que dilexit: vir cum bonus, tum perhumanus, & in omni genere officii diligendus. Quem si arbitraret eſſe Sicyone, & niſi audirem ibi cum etiam nunc, ybi ego reliqui, Cibyra comorari, nihil effecit neceſſe plura me ad te de eo ſcribere. Petiſceret enim ipſe profeſio ſuis moribus ſuāque humanitate, vt sine cuiusquam commendatione diligenterur abs te non minus quam & à me, & à ceteris suis familiaribus. Sed cum illum abſeſſe putem, commendo tibi in maiorem modum domum eius quæ eſſe Sicyone, tēmque familiarem: maxime C. Auianum Hammonium libertum eius, quem quidem tibi etiam ſuo nomine commendo. Nam cum propterea mihi eſſet probatus, quod eſſet in patronum ſuum officio & fide singulari: tum etiam in meipſum magna officia contulit, mihiſque moleſtissimis temporibus ita fideliter bencouolēque praefato fuit, vt ſi à me manumisſus eſſet. Itaque peto à te vt eum Hammonium & in patroni eius negotio ſic tucare, vt eius procuratorem, quem tibi commendō, & ipsum ſuo nomine diligas, habeāque in numero tuorum hominēm pudentem & officiosum cognosces, & dignum qui à te diligatur. Vale.

## CICERO SERVIO SAL.

23

T. MANLIUM, qui negotiatur Thespiis vehementer diligo. Nam & semper me co-  
luit, diligenterque obseruauit, & a studiis nostris non abhorret. Accedit eod quod Varro  
Mutena magnopere eius causa vult omnia. qui tamen existimauit, et si suis literis quibus ti-  
bi Manlium commendabat, valde confidet: tamen mea commendatione aliquid accessionis  
fore. Me quidem cum Manlii familiaritas, tum Varronis studium commouit ut ad te quam-  
accuratissime scriberem. Gratissimum igitur mihi feceris, si huic commendationi mez tan-  
tum tribueris, quantum cui tribuisti plurimum, id est si T. Manlium quammaxime quibus-  
cunque rebus honeste ac pro tua dignitate poteris, iuuieris, atque ornaueris. Ex ipsiusque  
præterea gratissimis & humanissimis moribus confirmo tibi, te eum, quem soles fructum  
a bonorum vitiorum officiis expectare, etc capturum.

## CICERO SERVIO SAL.

24

L. COSSINIO amico & tribuli tuo valde familiariter uter: nam & inter nos met-  
ipso vetus vsus intercedit, & Atticus noster maiorem etiam mihi cum Cossinio consuetudinem  
fecit. Itaque tota Cossinii domus me diligit, in primisque libertus eius L. Cossinius An-  
chialius, homo & patrono & patroni necessarii, quo in numero ego sum, probatissimus.  
Hunc tibi ita commendo, ut si meus liberus esset, codemque apud me loco esset quo & est  
apud suum patronum, maiore studio commendare non possem. Quare pergratum mihi fe-  
ceris, si eum in amicitiam tuam receperis: atque eum quod sine molestia tua fiat, si qua in  
re opus ei fuerit, iuuieris. Id & mihi vehementer gratum erit, & tibi postea iucundum. Ho-  
minem enim summa probitate, humanitate obseruantiaque cognosces.

## CICERO SERVIO SAL.

25

CVM ante capiebam ex officio meo voluptatem, quod meminerim quam tibi dili-  
genter Lysonem hospitem & familiarem meum commendasse: tum vero posteaquam ex  
literis eius cognoui tibi cum falso suspicuum fuisse, vehementissime letatus sum, me tam  
diligentem in eo commendando fuisse. Ita enim scriptis ad me sibi meam commendatio-  
nem maximo adjumento fuisse, quod ad te delatum diceret, scilicet contra dignitatem tuam  
Romæ de te loqui solitum esse. De quo etiā pro tua facilitate & humanitate purgatum  
se tibi scribit esse: tamen primum ut debeo, tibi maximas gratias ago, cum tantum mez  
literas potuerunt, ut his lectis omnem offenditionem suspicionis, quam habueras de Lyso-  
ne deponeres: deinde credas mihi affirmanti velim, me hoc non pro Lysonem magis, quam  
pro omnibus scribere hominem esse neminem, qui vnuquam mentionem tui sine tua sum-  
ma laude fecerit. Lyso vero cum mecum prope cotidie esset, vnaque viveret, non solum  
quia libenter me audire arbitrabatur, sed quia libenter ipse loquebatur, omnia mihi tua  
& facta & dicta laudabat. Quapropter etiam à te ita tractatur, ut iam non defuderet com-  
mendationem meam, vnuisque le literis meis omnia consecutum putet: tamen à te peto  
in maiorem modum, ut cum etiam atque etiam tuis officiis, liberalitatem complectare. Scri-  
berem ad te qualis vir esset, ut superioribus literis feceram, nisi cum iam per seipsum tibi  
satis esse notum arbitrarer.

## CICERO SERVIO SAL.

26

HAGESARETVS Larissae magnis meis beneficiis ornatus in Consulatu meo me-  
mor & gratus fuit, mēque postea diligentissime coluit. Eum tibi magnopere commendō, ut  
& hospitem meū & familiarem & gratum hominē & virum bonum, & principem ciuitatis  
suz, & tua necessitudine dignissimum. Pergratum mihi feceris, si dederis operam ut is intel-  
ligat hanc meam commendationem magnum apud te pondus habuisse.

## CICERO SERVIO SAL.

27

L. MESCINIVS ea mecum necessitudine coniunctus est quod mihi Questor fuit.  
Sed hanc causam quam ego, ut à maioribus accepi, semper grauem duxi, fecit virtute &  
humanitate sua iustiorum. Itaque eo sic vtor, ut nec familiarius ullus, nec libetius. Is quam-  
quam confidere videbatur, & sua causa quz honeste posset, libenter esse facturum: ma-  
gnum esse tamen sperauit apud te meas quoque literas. Id cum ipse ita iudicabat, tum pro-

familiari consuetudine sapere ex me audierat quām suavis esset inter nos & quāne coniunctio. Peto igitur à te, tanto scilicet studio, quanto intelligis debere me petere pro homine tam mihi necessario & tam familiariter, ut eius negotia quæ sunt in Achaea, ex eo quod + hæres est M. Mindio fratri suo qui Eli negotiatus est, explices, & expediatis cum iure & potestate quæ habes, num etiam auctoritate & consilio tuo. Sic enim præscripsimus iis quibus ea negotia mandauimus, ut omnibus in rebus quæ in aliquam controuersiam vocarentur, te arbitrio, & quod commodo tuo fieri posset, te disceptatore vicerentur. Id ut honoris mei causa suscipias, vehementer te etiam atque etiam rogo. Illud præterea, si non alienum tua dignitate putabis esse, feceris mihi pergratum: siqui difficiliores erunt, ut rem sine controuersia confici nolint, si eos, quim cum Senatori res est, Romanum reieceris. 7

Quod quo minore dubitatione facere possis, literas ad te à M. Lepido Consule, non quæ te aliquid iubent (neque enim id tuæ dignitatis esse arbitramur) sed quodammodo quasi commendatioris sumptus. Scriberem quām id beneficium bene apud Mæscinum possumus esse, nisi & te scire confidem, & mihi peterem. Sic enim velim existimes, non minus me de illius re laborare, quām ipsum de sua. Sed cum illum studeo quamfacillime ad suum peruenire: tum illud labore, ut non minimum hac mea commendatione se consecutum arbitrenor.

## CICERO SERVIO SAL.

28

LICET codem exemplo sapius tibi huius generis literas mittam, cum gratias agam, quod meas commendationes tam diligenter obliteres, quod feci in aliis & faciam, ut video sapius: sed tamen non parcam operi, & ut vos soletis in formulis, sic ego in epistolis, de eadem re alio modo. C. Auianus igitur Hammonius incredibilis mihi gratias per literas egit, & suo & AEmilii Auiani patroni sui nomine, nec liberalius, nec honorificentius potuisse tractari nec se presentem, nec rem familiararem absentes patroni sui. Id mihi cum iucundum est eorum causa quos tibi ego summa necessitudine & summa coniunctione adductus commendaueram, quod M. AEmilius vnus est ex meis familiarissimis atque intimum, maxime necessarius homo, & magnis meis beneficiis deuinctus, & prope omnium, qui mihi debere aliquid videntur, gratissimus: tum multo iucidiu[m], te esse in me tali voluntate, ut plus profis amicis meis, quām ego præsens fortasse prodesem: credo, quod magis ego dubitarem, quid illorum causa facerem, quām tu quid mea. Sed hoc non dubito quin existimes mihi esse gratum. Illud te rogo, ut illos quoque gratos esse homines putas, quod ita esse tibi promitto atque confirmo. Quare velim quicquid habent negotii, des operam, quod commodo tuo fiat, ut te obtinente Achiam conficiant. Ego cum tuo Servio iucundissimo coniunctissime viuo: magnâmque cum ex ingenio eius, singulariisque studio, tum ex virtute & probitate voluptem capio.

## CICERO SERVIO SAL.

29

EST libenter petere à te soleo, quid opus est meoru[m] cuiquam: tamen multo libertius gratias tibi ago, cum fecisti aliquid commendatione mea, quod semper facis. Incredibile est enim quas mihi gratias omnes agant, etiam mediocriter à me tibi commendati, quæ mihi omnia grata: sed de L. Mæscinio gratissimum. Sic enim est meū locutus, ut vt meas literas legens, statim procuratoribus suis pollicitu[m] esse omnia: multo vero plura & maiora fecisse. Id igitur (puro enim etiam atque etiā mihi dicendum esse) velim existimes, mihi te fecisse gratissimum. Quod quidè hoc vehementius latet, quod ex ipso Mæscinio te video magnâ capturâ voluprat. Eft enim in eo cum virtus & probitas, & summum officiu[m] summaq[ue] obseruancia: tum studia nostra quibus ante delectabamur, nunc etiā vivimus. Quod reliquum est, velim augeras tua in eū beneficia omnibus rebus quæ te erit digna. Sed duo, quæ te nominantur rogo. Primum ut siquid satisfandu[m] erit amplius eo nomine nō peti, cures ut satisficeretur fide mea. Deinde cù ferè consistat hæreditas in iis rebus quæ avertit Oppia, quæ vxor Mindii fuit, adiuvies: in eisque rationem quæadmodum ea mulier Româ perducatur, quod si putarit illa fore ut opinio nostra est, negotiū cōficiemus. Hoc ut assequamur, te vehementer etiam atque etiam rogo. Illud quod suprà scripti, id in meque recipio, te ea quæ fecisti

Mescini causa, quæque feceris, ita bene collocatur, ut ipse iudices homini te gratissimo; iucundissimo benigno fecisse. Volo enim ad id quod mea causa fecisti, hoc etiam accedere. Nec Lacedæmonios dubitate arbitror, quin ipsi sua maiorumque suorum autoritate satis commendati sint fidei & iustitiae tue: & ego qui te optime nouissem, non dubitaui quin tibi norissima & iura & merita populorum essent. Itaque cum à me peteret Philippus Lacedæmonius ut tibi ciuitatem commendarem, etiæ memineram me ei ciuitati omnia debere: tandem men respondi commendatione Lacedæmonios apud te non egere. Itaque sic velim existimes, me omnes Achæi ciuitates arbitrii pro horum temporum perturbatione feliciter, quod huius tu præfuis: eundemque me ita iudicare te, quod vnu optime nosles non nostra solum, sed etiam Graciorum monumenta omnia tua sponte amicum Lacedæmoniis esse & fore. Quare tantum à te peto, ut cum ea facies Lacedæmoniorum causa quæ tua fides, amplitudo, iustitia postulat: ut his, si tibi videbitur, significes te non moleste ferre, quod intelligas ea quæ facias, mihi quoque grata esse. Pertinet enim ad officium meum, eos existimare, curæ mihi suas res esse. Hoc te vehementer etiam atque etiam rogo.

M. CICERO L. PLANCUS SAL.

30

NON DUBITO quin scias in his necessariis, qui tibi à patre relicti sunt, me tibi esse vel coniunctissimum, non his modo causis quæ speciem habeant magnæ coniunctionis, sed iis etiam quæ familiaritatem & cotius uerdine tenentur: quam scis mihi iucundissimam cum patre tuo & summam fuisse. Ab his initio noster in te amor profectus auxit paternam necessitudinem, & eo magis quod intellexi, ut primum per zatem indicium facere potueris quanti quisque tibi faciens esset, me à te in primis ceptum esse obseruari, coli, diligi. Accedebat non mediocre vinculum cum studiorum, quod ipsum est per se graue, tum eorum studiorum carumque artium quæ per se ipsæ eos qui voluntate eadem sunt, etiam familiaritate deuincunt. Expectare te arbitror, haec tam longe repetita principia quod spectent. Id primum ergo habeo: non sine magna iusta quæ causa hanc à me commemorationem esse factam. C. Ateo Capitone vro familiariissime. Nota tibi sunt varietates meoru temporum in omni genere & honorum & laborum meorum, & animus, & opera, & auctoritas, & gratia, etiam res familiaris C. Capitonis praefixa fuit, & patuit & temporibus & fortunis meæ. Huius propinquus fuit T. Antilius qui cum forte Quæstor Macedoniam obtineret, neque ei succellum esset, Pompeius in eam prouinciam cum exercitu venit, facere Antilius nihil potuit. Nam si potuisset, nihil ei fuisse antiquius, quam ad Capitonem, quem ut parentem diligebat, reuerti: preferitum cum sciret quanti is Cæsarem faceret, semperque fecisset. Sed oppressum rantium attigit negotii, quantum recusare non potuit. Cum signaretur argenteum Apollonia, non possum dicere cum præfuisse, neque possum negare aliud esse, sed non plus duobus an tribus mensibus. Deinde absuit à castris: fugit omne negotium, hoc mihi ut testi velim credas: meam enim ille mortitiam in illo bello videbar, mecum omnia communicabat. Itaque abdidit se in intimâ Macedoniam, quod potuit longissime à castris, non modo ut nō præcesset illi negotio, sed etiam ut ne intercederet quidem: Is post prâlium se ad hominem necessarium A. Plautium in Bythiniam conculit. Ibi cum Cæsar cum vidisser, nihil asperè, nihil acerbè dixit. Romanum iussit venire. Ille in morbum continuo incidit, ex quo nō conuulsi. Aeger Corcyram venit: ibi est mortuus. Testamēto quod Romæ Paulo & Marcello cōs̄. fecerat, hæres ex parte dimidia & tertia est Capito. In sextante sunt ii, quorū pars sine villa cuiusquā querela, publica potest esse, ea est ad ms x x x. Sed de hoc Cæsar viderit. Te mi Plancus pro paterna necessitudine, pro nostro amore, pro studiis & omni cursu nostro totius vita simillimo rogo, & à te ita peto, ut maiore cura, maiore studio nullo possum, ut hanc rem suscipias, meam putes esse: emittare, contendas, efficias ut mea commendatione, tuo studio, Cæsaris beneficio hereditatem propinquai sui C. Capito obtineat. Omnia quæ potui in hac summa tua gratia, ac potentia à te impetrare, si petuissent, vltro te ad me detulisse putabo si hanc rem impetravero. Illud fore tibi adiumento spero, cuius ipse Cæsar optimus esse iudex potest, temper Cæsarem Capito coluit & dilexit. Sed ipse huius tei testis est: noui hominis memoriam. Itaque